
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  77Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

partir de bioplásticos, utilizando Manihot esculenta Crantz (amido de mandio-
ca) e resíduo de Euterpe oleracea Mart. (açaí).
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
Valor: R$ 1.186.390,99 (um milhão, cento e oitenta e seis mil, trezentos e 
noventa reais e noventa e nove centavos)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 27/10/2023
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – ODC
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1003014
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 101/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorado nº 110/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2280203
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA /Belém-PA
PERÍODO: 08/11/2023  a 11/11/2023
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia) diárias
OBJETIVO: Cumprimento à agenda institucional da FAPESPA, a ocorre no 
município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Outubro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1002913
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA N.º 194/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos finan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Viabilidade econômica de 
tecnologias agrometeorológicas como mitigação de cenários futuros de 
mudanças climáticas para o fortalecimento da cadeia produtiva do cacau 
da região Transamazônica.”, aprovado na Chamada Fapespa n.º 009/2022 
– Apoio ao Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas em Bioeconomia, co-
ordenado pelo(a) OUTORGADO(A).
Outorgado(a): Paulo Jorge de Oliveira Ponte de Souza
Valor: R$ 121.360,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e sessenta reais)
Data de Assinatura: 27/10/2023
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
339020 – ODC
449020 – ODK
Dotação Orçamentaria: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1003032
TERMO DE OUTORGA N.º 196/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos finan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Potencial Nutricional e Se-
gurança Alimentar do Peixe Amazônico: Estratégias de Comercialização e 
Marketing”, aprovado na Chamada Fapespa n.º 009/2022 – Apoio ao De-
senvolvimento de Estudos e Pesquisas em Bioeconomia, coordenado pe-

lo(a) OUTORGADO(A).
Outorgado(a): Carissa Michelle Goltara Bichara
Valor: R$ 113.883,35 (cento e treze mil, oitocentos e oitenta e três reais, 
trinta e cinco centavos)
Data de Assinatura: 27/10/2023
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
339020 – ODC
449020 – ODK
Dotação Orçamentaria: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1003038
TERMO DE OUTORGA N.º 198/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Cultivo de hortaliças PANC em 
sistema de agrofloresta sintrópica na Amazônia”, aprovado na Chamada 
Fapespa n.º 009/2022 – Apoio ao Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas 
em Bioeconomia, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A).
Outorgado(a): Rafaelle Fazzi Gomes
Valor: R$ 128.393,13 (cento e vinte e oito mil, trezentos e noventa e três 
reais e treze centavos)
Data de Assinatura: 27/10/2023
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
339020 – ODC
449020 – ODK
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1003045
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

PORTARIA – PRESI Nº.175, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO  E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas  pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo PAE de n° 
2023/1043960.   R E S O L V E:  Art.1º Errata no Artº 1º da 
PORTARIA - PRESI Nº. 150, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. Onde 
se lê: Art. 1º no período de 02/10/2023 a 29/10/2023 em 
função do gozo de férias do titular;  Leia-se: Art. 1º no período 
de 02/10/2023 a 28/10/2023, em função do gozo de férias 
do titular.  Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à , 
revogando-se as disposições em contrário.  Art. 3º Publique-se, 
dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 27 de outubro de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº.176, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO  E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas  pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;  CONSIDERANDO processo PAE de n° 
2023/962734. R E S O L V E: Art.1º Errata no Artº 1º da PORTARIA 
- PRESI Nº. 141, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. Onde se lê: Art. 
1º no período de 19/09/2023 a 04/10/2023 em função do gozo 
de férias do titular;  Leia-se: Art. 1º no período de 20/09/2023 a 
0/10/2023, em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Os efeitos 
desta PORTARIA retroagem à , revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 27 de outubro de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY  Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1003071


